
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-163

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Commercio Area Pubblica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ADAPTIVE GROUP S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI  NOLEGGIO,  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DELLE  CASETTE  IN 
LEGNO  OCCORRENTI  ALLA  FIERA  DI  NATALE  2023.  IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 170.434,00 (I.V.A. INCLUSA). CIG A02D93B880.

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 22/11/2023

21/11/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-163

OGGETTO AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ADAPTIVE GROUP S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE CASETTE IN LEGNO OCCORRENTI 
ALLA  FIERA  DI  NATALE  2023.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  170.434,00  (I.V.A. 
INCLUSA). CIG A02D93B880.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale;

- la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pubblica ha provve-
duto a programmare le manifestazioni che avranno luogo nel 2023;

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento, presso Piazza della Vittoria, del-
la consueta fiera di Natale, la quale si terrà nel mese di dicembre 2023;

- mediante il provvedimento prot. 367198 del 17.08.2023 il sottoscritto dirigente ha proceduto alla 
nomina del R.U.P. della procedura finalizzata all’acquisizione del servizio di allestimento dell’area 
della fiera, mediante la fornitura a noleggio, il montaggio e la successiva disinstallazione di copertu-
re destinate agli stand degli operatori economici partecipanti e dei relativi percorsi di collegamento, 
nonché mediante l’allestimento e la decorazione a tema natalizio del sito dell’evento;

Considerato che:

- l’Amministrazione, allo scopo di conseguire il servizio sopra descritto, ha proceduto allo svolgi-
mento consecutivo di due procedure di gara, indette rispettivamente con determinazione dirigenziale 
n. 2023-150.0.0.-71, esecutiva in data 23.08.2023 (CIG: A00617C32A), e con determinazione diri-
genziale n. 2023-150.0.0.-125, esecutiva in data 09.10.2023 (CIG: A014B7EF25), le quali entrambe 
sono risultate deserte;

- in particolare, all’esito della prima procedura, indetta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D. Lgs. n. 
36/2023 ed avente un importo a base d’asta pari ad €173.000,00, oltre I.V.A., non risultava presen-
tata alcuna offerta, mentre, per quanto concerne la seconda, indetta ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



36/2023 ed avente un importo a base d’asta pari ad €260.000,00, oltre I.V.A., non veniva inoltrata 
alcuna offerta tecnica ammissibile in base ai criteri riversati all’interno del Capitolato speciale;

- nello specifico, emergeva dallo svolgimento delle suddette procedure e dalle successive interlocu-
zioni con il mercato, che non risultava disponibile alcuna impresa disposta a fornire al Comune sia 
il servizio di montaggio delle strutture poste a copertura delle postazioni degli operatori fieristici 
(casette o gazebo) sia, in aggiunta, la più ampia copertura del sito della fiera, destinata a proteggere 
gli avventori da eventuali agenti atmosferici avversi;

- di conseguenza, gli uffici dell’Amministrazione procedevano ad una approfondita trattativa con le 
imprese interessate, per verificare la possibilità di acquisire le diverse prestazioni inizialmente ac-
corpate all’interno delle procedure di gara, conseguendo ciascun servizio dagli operatori più compe-
tenti nello specifico settore di riferimento;

- in particolare, vista la volontà dell’Amministrazione di privilegiare la fornitura di casette in legno 
rispetto a quella di gazebo, in virtù del maggior valore estetico e della superiore attinenza all’atmo-
sfera natalizia attribuita alle prime rispetto ai secondi, gli uffici competenti interrogavano il merca-
to, allo scopo di reperire un quantitativo di casette in legno congruo rispetto alle esigenze della fiera, 
nei pur ristretti tempi rimasti prima dello svolgimento della manifestazione;

Preso atto che,  a  tal  proposito,  a seguito  dello  svolgimento  sul  Mercato elettronico  della  PA 
(MePA) della Trattativa diretta n. 3856984 del 20.11.2023, il RUP della procedura, Luca Curletto, 
con apposita Relazione istruttoria, allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante 
e sostanziale, ha proposto di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, all’impresa Adaptive Group S.r.l., avente sede in Pomezia (RM), Via Cam-
pobello  1 (P.  IVA e C.F.  12241161004),  al  prezzo di  €139.700,00,  oltre  I.V.A.,  €170.434,00, 
I.V.A. inclusa, secondo quanto dettagliato nell’offerta presentata sulla piattaforma telematica;

la Relazione del RUP, redatta in esito all’istruttoria compiuta, appare correttamente motivata in or-
dine alle caratteristiche del servizio da affidare, alle esigenze dell’Amministrazione, alla procedura 
e modalità di affidamento del contratto, alle ragioni giustificative della scelta del contraente ed alla 
congruità dell’offerta di quest’ultimo;

che nella suddetta relazione il RUP, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti, ha attestato di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere percepito 
come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto 
di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dall’art. 6-bis 
legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano 
Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approva-
to con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità del proce-
dimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina nor-
mativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha disposto che la stazione 
appaltante possa procedere all’affidamento diretto attraverso apposito provvedimento che individui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professiona-
le; 

Dato atto che:

- vista la prossimità della data di inizio dell’evento, appare opportuno autorizzare l’esecuzione del 
servizio  anche  anteriormente  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  8,  D.  Lgs.  n. 
36/2023;

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

- ai sensi dell’art. 53, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, non si richiede all’operatore la presentazione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto;

-  stante  la  tipologia  e  valore  dell’affidamento  e  l’affidabilità  dell’operatore  economico  appare 
opportuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53, co. 4, D. 
Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non avere, diretta-
mente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può es-
sere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situa-
zione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 
2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corru-
zione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, non-
ché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;
- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca Bisso 
come Dirigente presso l’Area Sviluppo economico e promozione – Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1.  DI  ACCETTARE l’offerta  presentata,  nell’ambito  della  Trattativa  diretta  n.  3856984  del 
20.11.2023,  svolta sul Mercato elettronico della PA (MePA), dall’impresa Adaptive Group S.r.l., 
avente sede in Pomezia (RM), Via Campobello 1 (P. IVA e C.F. 12241161004), e conseguentemen-
te affidare alla stessa, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’e-
secuzione del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio delle casette in legno occorrenti alla 
fiera di Natale 2023, per come dettagliato nella Relazione istruttoria del RUP, allegata alla presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, al prezzo complessivo di €139.700,00, oltre 
I.V.A., €170.434,00, I.V.A. inclusa;

2.  DI  IMPEGNARE, in  area  istituzionale,  a  favore  dell’impresa  Adaptive  Group S.r.l. (Benf. 
61664) la spesa complessiva di €  170.434, IVA inclusa, a carico del capitolo 51031 ”Utilizzo di 
beni di terzi” c.d.c. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.7.999 (altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi 
N.a.c.) (IMP. 2023/17102);

3.  DI  DARE ATTO  che  tali  impegni,  assunti  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, saranno esigibili nell’anno 2023;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6 del 
vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati perso-
nali, in quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili desti-
natarie del provvedimento stesso;

6. DI AUTORIZZARE l’esecuzione del servizio anche anteriormente alla stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 17, co. 8, D. Lgs. n. 36/2023;

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal sistema di e-
procurement;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


8. DI PROCEDERE alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimen-
to previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

9. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di re-
golare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 
– attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio della fattura, 
nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 
4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

10. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Genova, codice univoco: DXYLMH;

11.  DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministero  dell’economica  e  delle  Finanze 
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto leg-
ge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i 
casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata 
indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

12. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le 
parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcon-
traenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

13. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  all’affidatario e a tutti  i  suoi collaboratori,  a 
qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è cau-
sa di risoluzione del contratto;

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato all’affidatario, entro cinque 
giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 90 D. Lgs. n. 36/2023;

15. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. n. 
104/2010), avverso il presente provvedimento, nel termine di 30 giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 90 D.L. n. 36/2023, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria;

16. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di tra-
sparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tut-
tora in vigore ex art. 225, co. 2, D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-163
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ADAPTIVE GROUP S.R.L. DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE CASETTE IN LEGNO OCCORRENTI ALLA FIERA 
DI NATALE 2023. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 170.434,00 (I.V.A. INCLUSA). CIG 
A02D93B880.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA 

 
Relazione istruttoria del R.U.P. 

con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 

 

 
PROCEDIMENTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE 
CASETTE IN LEGNO OCCORRENTI ALLA FIERA DI NATALE 2023. CIG A02D93B880. 

 
Premesso che: 
 

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale; 

- la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pubblica ha provveduto a 
programmare le manifestazioni che avranno luogo nel 2023; 

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento, presso Piazza della Vittoria, della 
consueta fiera di Natale, la quale si terrà nel mese di dicembre 2023; 

 
Preso atto che il sottoscritto Luca Curletto è stato nominato, con provvedimento prot. n. 367198 del 
17.08.2023, R.U.P. della procedura finalizzata ad individuare un operatore economico capace di effettuare il 
servizio di allestimento dell’area della fiera, mediante la fornitura a noleggio, il montaggio e la successiva 
disinstallazione di coperture destinate agli stand degli operatori economici partecipanti e dei relativi percorsi 
di collegamento, nonché mediante l’allestimento e la decorazione a tema natalizio del sito dell’evento; 
 
Rilevato che: 
 

− il servizio oggetto dell’affidamento non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  

− non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) della Regione Liguria in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano esser utilizzati 
come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 
 

Considerato che: 
 

- mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-71, esecutiva in data 23.08.2023, è stata 
indetta, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 apposita procedura negoziata finalizzata 
ad individuare un operatore idoneo a svolgere il servizio di cui sopra, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



- di conseguenza, in data 24.08.2023, veniva pubblicata sul Mercato elettronico della PA (MePA) la 
RdO n. 3707749 (CIG: A00617C32A), per un importo a base d’asta pari a €173.000,00, oltre I.V.A., 
fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte la data del 08.09.2023;  

- spirato il termine di cui sopra, l’Amministrazione prendeva atto che la gara risultava deserta, non 
essendo stata presentata alcuna offerta; 

- pertanto, mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-125, esecutiva in data 
09.10.2023, si procedeva ad indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all’affidamento del servizio di cui sopra, per un importo a base d’asta pari ad €260.000,00, 
oltre I.V.A., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 (CIG: A014B7EF25); 

- in esecuzione di tale provvedimento, la procedura veniva pubblicata all’interno della piattaforma 
telematica in uso al Comune di Genova, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte le ore 12:00 del 24.10.2023; 

- nella suddetta data, si svolgeva la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative e venivano 
ammesse con riserva le tre imprese offerenti (Adaptive Group S.r.l., C.S.C. Allestimenti S.r.l., Gruppo 
Michelotti S.r.l.); 

- in data 31.10.2023, verificata la documentazione prodotta dalle imprese nell’ambito del 
procedimento di soccorso istruttorio, si scioglieva la riserva di cui sopra, procedendosi all’apertura 
delle buste tecniche; 

- di seguito, prendevano avvio le sedute riservate della Commissione giudicatrice, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 2023-186.0.0.-144 del 24.10.2023; 

- dopo aver concluso la propria attività valutativa, nel corso della seduta pubblica tenutasi in data 
08.11.2023, la Commissione dava atto che nessuna delle offerte tecniche presentate poteva esser 
dichiarata ammissibile; 

- di conseguenza, anche la procedura aperta indetta con la determinazione n. 2023-150.0.0.-125 
veniva dichiarata deserta; 

 
Dato atto, in particolare, che emergeva dallo svolgimento delle suddette procedure e dalle successive 
interlocuzioni con il mercato, che non risultava disponibile alcuna impresa disposta a fornire al Comune sia il 
servizio di montaggio delle strutture poste a copertura delle postazioni degli operatori fieristici (casette) sia, 
in aggiunta, la più ampia copertura del sito della fiera, destinata a proteggere gli avventori da eventuali agenti 
atmosferici avversi; 
 
Considerato che, pertanto: 
 

- a seguito dell’infruttuoso esperimento delle due gare sopra menzionate, l’Amministrazione 
procedeva ad interloquire nuovamente con le imprese che avevano manifestato interesse 
all’affidamento del servizio, per verificare la possibilità di acquisire le diverse prestazioni inizialmente 
accorpate all’interno delle procedure di gara, conseguendo ciascun servizio dagli operatori più 
competenti nello specifico settore di riferimento; 

- in particolare, preso atto della volontà dell’Amministrazione, trasmessa allo scrivente RUP quale 
indirizzo cogente, di privilegiare la fornitura di casette in legno rispetto a quella di gazebo, in virtù 
del maggior valore estetico e della superiore attinenza all’atmosfera natalizia attribuita alle prime 
rispetto ai secondi, gli uffici competenti interrogavano il mercato, allo scopo di reperire un 
quantitativo di casette in legno congruo rispetto alle esigenze della fiera, nei pur ristretti tempi 
rimasti prima dello svolgimento della manifestazione; 

- a tal proposito, emergeva che, tra gli operatori partecipanti alla gara, risultava disponibile ad offrire 
un numero adeguato di casette in legno, in tempi adeguati rispetto ai termini previsti per lo 
svolgimento della fiera, l’impresa Adaptive Group S.r.l., avente sede in Pomezia (RM), Via Campobello 
1 (P. IVA e C.F. 12241161004); 

- nello specifico, nel corso delle trattative seguite all’esito negativo della gara, la Società precisava di 
essere in grado di fornire un numero di casette sufficiente ad occupare il corpo centrale della 



tendostruttura prevista nell’ambito dell’allestimento della fiera (25 m x 60 m), fornendo, secondo le 
indicazioni degli uffici dell’Amministrazione, un numero complessivo di 42 casette di dimensioni 6x3 
ed un numero complessivo di 16 casette di dimensioni 4x3; 

- gli uffici dell’Amministrazione, pur tentando di intercettare operatori in grado di offrire un numero 
di casette in legno superiore a quello sopra specificato, non rinvenivano imprese aventi un numero 
maggiore di strutture disponibili; 

- di conseguenza, vista la congruità della proposta e preso atto della mancata disponibilità di operatori 
alternativi, stante l’obbligo di ricorso al MePA e/o ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti superiori ai 
€5.000,00 ed inferiori alle soglie comunitarie a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e 
s.m., si procedeva a pubblicare sul MePA la Trattativa diretta n. 3856984 del 20.11.2023, invitando 
l’impresa a formalizzare la propria offerta; 

- in data 20.11.2023, l’Amministrazione prendeva cognizione della documentazione caricata da 
Adaptive Group S.r.l. sul MePA, trovandovi conferma di quanto anticipato dall’impresa nel corso 
dell’approfondita indagine di mercato precedente alla RdO; 

- in particolare, l’impresa offriva un prezzo complessivo di €139.700,00, oltre I.V.A., il che appare 
congruo rispetto alle condizioni del mercato, alla competenza dell’operatore offerente ed agli 
stringenti tempi di montaggio che sono richiesti in vista dell’imminente inizio della fiera; 

 
Dato altresì atto che: 
 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito con il n. A02D93B880; 

- ai sensi dell’art. 53, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, non si richiede all’operatore la presentazione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

- stante la tipologia e valore dell’affidamento e l’affidabilità dell’operatore economico appare 
opportuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53, co. 4, D. 
Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 

il sottoscritto, RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/1990, dichiarando in ordine al presente provvedimento di non avere, direttamente o indirettamente, un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non 
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, ATTESTANDO al riguardo la regolarità del 
procedimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

PROPONE AL DIRIGENTE 

 

- di ACCETTARE l’offerta presentata, nell’ambito della Trattativa diretta n. 3856984 del 20.11.2023,  
dall’impresa Adaptive Group S.r.l., avente sede in Pomezia (RM), Via Campobello 1 (P. IVA e C.F. 
12241161004), e procedere, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
all’affidamento diretto alla suddetta impresa del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio delle 
casette in legno occorrenti alla fiera di Natale 2023, al prezzo complessivo di €139.700,00, oltre I.V.A., 
€170.434,00, I.V.A. inclusa, sulla base della documentazione allegata alla Trattativa diretta n. 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


3856984 del 20.11.2023, svolta all’interno del Mercato elettronico della PA (MePA). 

 
 

Il R.U.P. 
Luca Curletto 

(documento firmato digitalmente) 



NUMERO DI RDO: 3856984
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE CASETTE OCCORRENTI PER LA
FIERA DI NATALE 2023

1

RdO nr. 3856984

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

AREA SVILUPPO ECONOMICO

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

Ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

Punto ordinante GIANLUCA BISSO

Recapito telefonico +390105573771

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio DXYLMH

commercio@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

ADAPTIVE GROUP SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12241161004

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/11/2023



NUMERO DI RDO: 3856984
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 139700,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/11/2023



NUMERO DI RDO: 3856984
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/11/2023


		2023-11-21T14:05:56+0000
	CURLETTO LUCA




